Sequitur tractat⁹

Quintus per didragma seu dialogum. Quoniam fecit dominus **Marię** magna qui potēs est. **Ubi** prima ptitio est si **Maria** passibiliter mouebatur?

Dm 4

Prima Notula.

Maria an fuit passiva

**Q**uia fecit mihi magna qui potens est. **D**iscipulus. Magna plane inscrutabilia que fecit Marie dominus. Lupinus nihilominus scrutari. si magnificans anima Marie dominum / passioniter mouebatur ad eum. Fuit enim absque ulla dubitatione sapientissima atque virtuosissima. Passiones vero non cadunt in sapientem secundum Stoicos. quorum in hoc doctrinam multi christiani presertim anagogici anchorite/secuti sunt. dicentes virtuosus si perfectus est / ad nihil passionabiliter affici. immo consequitur impassibilitatem. circa res corporeas. tam in concupiscibili quam in irascibili. et ad hunc finem suas dirigebat intentiones. Et hoc ipsius collationes patrum. et Elmacii et Bernardus in scala triginta graduum manifestant. Sed in contrarium est textus euangelii. narrans ipse doluisse. de quo dolore prophetauit Symeon. et tuam inquit ipsius animam pertransibit gladius. quod in passione filii presente et dolente. secundum doctores effectus est. **M**agister. Amplissimos sinus habet questio tua que de passionibus est. super quibus habes opuscula specialiter edita. conformiter ad philosophos et catholicos doctores. Quid igitur vis molestus esse vel superfluis in querendo. **D**iscipulus. Doueor ad tollendum scrupulos. immo laqueos magnos. qui proueniunt conscientis timoratis / et lectura talium doctrinarum. que tepidos et vitiosos nominant omnes monachos / nisi vicerint et eradicauerint funditus huiusmodi passiones aut saltem toto studio conentur ipsas euellere quod assequi plures reputant impossibile et frustra nisi. cum audiunt apostolum conscium arcanorum dei / protestando gemere. Sento aliam legem in membris meis. in quibus scilicet est anima. repugnantem legi mentis mee. Et iterum. Caro concupiscit aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnes. Consonat cum experientia vox communis doctorum. quod primi motus non sunt in nostra potestate. dicente Augustino. Non est in potestate nostra. quibus visis tangamur. Est autem conquisitio specialis de pulcherrima et speciosissima mulie-

rum Maria. si motus suos omnes habuerit in sua potestate et quousque. Utrum vide licet non potuerit non dolere visa morte filii. Et ita de reliquis passionibus queretur per apprehensionem obiectorum variorum sub conuenientis et disconuenientis ratione. **C**um dixerit christus. Tristis est anima mea usque ad mortem. qui tamen fuit incomparabiliter virtuosus. **M**agister. Altior est inquisitio tua quam est metur a pluribus. qui de passionibus et peccatis et motibus primis loquuntur assidue. post in initium perscrutationis accipi a pluribus. quod de passionibus loquuntur et motibus primis et peccatis. Nihilominus vna placet ad presens. quasi narratiua triplicis processus qui fit in hominibus. proportionabiliter ad triplices hierarchias angelorum. et sunt tres gradus hominum. animalium rationalium et spiritualium. Accipe primis puerum utentem solo sensu. et non ratione nec spiritu. Accipiamus alterum utentem sensu et ratione. sed non spiritu vel mente. Accipiamus tertium utentem sensu ratione et spiritu. **D**iscipulus. Sub primo et tertio gradu vidimus et legimus homines existere. sed de secundo non ita fit perspicuus. quod aliquis possit uti sensu et ratione sine spiritu. cum spiritus sit eadem res cum ratione. **M**agister. Nonne similiter in quolibet homine sensualis anima et ratio. sunt eadem prorsus anima secundum communioem ecclesie doctrinam et tamen reperitur in vno homine. usus anime sensualis ut in pueris. in quibus nullus est usus rationis. Ita nihil videtur incongruum. si dicatur quod aliquis utatur ratione quod pro tunc non utitur spiritu vel mente. quia diuersas habent facultates spiritus et ratio. Spiritus autem sola diuina et eterna. Ratio ad temporalia respicit et creata. **D**iscipulus. Nolo contentere de possibilitate rei. quia scio posse per intelligentiam sic accipi tanquam ista. sensus. ratio. et spiritus essent reali. immo locali distinctione diuisa. Perge quod sendimus ad euidentiam propositae questionis. **M**agister. Consideremus in puero tria per ordinem in potentis sensiuus quod de solis vitalibus et vegetatiuis nihil ad prius plus quam de plantis in quibus non solemus ponere passiones nisi forte per praesumptioem ad aiata. dicimus ei primum ridet. letat segetes. horum hieme tra. fugit

se contraria. desiderant se et uniantur simili-  
lia. **Discipulus.** Sequamur usum propri-  
um loquendo de passionibus quas dicimus  
esse in sensu. **¶** Unde passio describitur quod  
est apprehensio sensualis conuenientis vel  
disconuenientis presentis vel absentis. **¶**  
**Magister.** Supponamus hic et nunc descri-  
ptionem hanc passionis quasi causalem cum  
declaratione vel supplementatione. et dicamus. quod  
in anima sensitiva pueri qualis intelligi po-  
test anima. **¶** Marie dum cecinit. Magnifi-  
cat anima mea dominum. inuenimus et app-  
rehensionem et motionem et executionem. et  
hec vel in potentia vel in habitu vel in actu  
Sed loquamur de actu et exemplificemus  
in usu. **¶** Puer itaque dum mater ostendit  
verba/apprehendit per visum et sensum con-  
muniem et fantasiam. Deinde si esurit/sequi-  
tur ad hanc apprehensionem/motio que-  
dam desiderij. nedum naturalis sed sensua-  
lis et animalis. et si non eger cibo/sequitur  
aliquando motio fastidij cuiusdam. **¶** Tan-  
dem tertio si non fuerit impedimentum/con-  
sequitur executio/mouendo membra. ad  
fugendum verba. vel ab eis diuertendo

**Discipulus.** Quotidie videmus hec  
tria. tam in pueris quam in animalibus brutis.  
Sed quod istorum trium nominatur formaliter  
et proprie passio. **¶** **Magister.** Certe me-  
dium. scilicet motio interior. consequens  
naturaliter apprehensionem. **Discipulus.**  
Non est igitur passio formaliter apprehen-  
sio. **¶** **Magister.** Hoc utique verum est sed  
causaliter. quia passio formalis/causatur  
ab apprehensione. sicut et passio risus exteri-  
or ponitur pro effectu passionis. dicendo  
puer ridet. Ita sumitur aliquando nomen  
passionum a causa formali. vel etiam exem-  
plari extrinseca vel a materiali siue obiecta-  
li. vel a signo. Nihilominus passionis de-  
scriptio formalis est per motionem. con-surgen-  
tem ex apprehensione conuenientis vel discon-  
uenientis. presentis vel absentis. Quod ab-  
sens apprehenditur tanquam presentis. si non re. ta-  
men intentione vel specie. Sed utrum ap-  
prehensio conuenientis cum conueniente.  
sit ipsamet motio licet sub alia ratione. re-  
ducitur ad primum de quo nil ad presentem  
Sufficit hic supponere quod passio dicitur  
motio talis quam fecit apprehendens ob-  
iectum suum sub ratione conuenientis vel  
disconuenientis. executio sequens in op-  
eribus dicitur effectus eius. **¶** Ex quibus patet con-

festum intellectus preinductorum verborum  
Augustini dicens quod non est in potestate  
nostra quibus visis tangamur. Accipitur  
itaque visio pro apprehensione et tactus pro  
ista consequenti motione. de qua dicitur do-  
ctores quod primi motus non sunt in potesta-  
te nostra. **¶** **Discipulus.** Nulla dubita-  
tio fit quin ad pueros. vel alios homines  
impoentes uti ratione/vera sit ista regula  
quod primi motus non sunt in potestate nostra  
plusquam in bestijs. quod sit valde difficile in  
hominibus reddere causam cum habeant  
rationem iunctam eis. quid sit illud quod ipe-  
dit usum rationis. **¶** **Magister.** Ultra preteritum  
que querenda sunt alibi. quatenus ad rez/sub  
compedio veniam. quam rem/nemo tam  
plane concipiat qui non (sicut in geometricis  
priora cognouerit. Sed que tradita sunt  
alibi sufficienter. quid ea necesse est assidue  
repetere. **¶** **Discipulus.** Presupponamus  
illa. sicut de origine. numero et diuisione pas-  
sionum. de causis insuper et effectibus earum. tu ve-  
ro non obmiseris puenire quo tendimus.  
**¶** **Magister.** Nostrum itaque persequamur ex-  
emplum de anima puuli quarentis. Primo  
si presentato obiecto visui suo/potest non ap-  
prehendere. Secundo si facta apprehensione.  
potest non moueri. Tertio si facta motio  
quam dicimus passionem/potest in executione  
non perire. **¶** **Discipulus.** Respondet ex-  
perientia que fitis istis tribus negatiue. **¶**  
**Magister.** Nunc oritur prescripto difficultas que  
est de Maria. Ponamus eam coram oculis  
nostre considerationis. in lumine fidei quasi par-  
uulam. sicut aliquando puula vere fuit et infans  
Queramus si tunc poterat uti ratione. ut interis  
sileam de statu que latebat in utero matris. **¶**  
**Discipulus.** Quorsum per hoc euadet hec que-  
stio tua? **¶** **Magister.** Nos viderimus. Quod ut  
apertius fiat. statuamus apud paruulum que-  
rederimus/ unum pedagogum puigilem. que po-  
testate habeat tale super eum/ ut absque iussu suo/  
primo nihil videat. Secundo si viderit aliquid  
non ad id moueat. Tertio si viderit et mouea-  
tur/ non tamen exequatur. imo si ceperit exequi/ pos-  
sit tamen ne contineat impedire. **¶** **Discipulus.**  
Cum non sit impossibile apud deum de verbum/ concedo  
tale aliquid tanquam possibile. **¶** **Magister.** Nunc quid  
non presupposito casu tali/ potest pedagogus in-  
culpari. si permiserit paruulum videre aliquid. vel  
ad visa moueri. vel prescripto sine iussu suo contra  
voluntatem et ordinationem primi patris. subdetur  
filius sub pedagogo tali. **¶** **Discipulus.** Pote

## Tractatus Quintus

rit iuste. sed quid elicere vis non video. **M**agister. Dec est parabola istius quam inquirimus veritatis. Si considerem<sup>9</sup> ita q<sup>3</sup> primam hominis institutionem in Adā & Eva p<sup>9</sup> q<sup>3</sup> peccaret. occurrit nobis sensualitas vtriusq<sup>3</sup>. que si non habuisset coniunctam rationem / similis fuisset ceteris animantibus irrationabilibus / que mouetur super terram. At vero data fuit ratio liberā regens eam instar pedagogi iuxta q<sup>3</sup> tuor<sup>3</sup> premissa q<sup>3</sup> tum ad apprehensionem. ad motionem. ad executionē. ad continuationem. sed homo cum in honore esset nō intellexit comparatus est iumentis insipientibus. & similis factus est illis. vt ita sensualitas inobediens sit. date sibi rationis preueniens iudicium. in videndo. in mouendo. in exequendo. in continuando. sepe velit nolit ratio. **D**iscipulus. Exprimur beu nimis quotidie hanc cōparationem in nobis. **M**agister. Putas ne sit absq<sup>3</sup> rationis culpa preuentio talis **D**iscipulus. Non arbitror preuentione huiusmodi rebelliois / p<sup>9</sup>cessisse sine culpa p<sup>9</sup>uaricationis. **M**agister. Culpa ista ē quam appellam<sup>9</sup> originale peccatū. q<sup>3</sup> in primis parentibus fuit actuale & primum quo factū est in eis & omnibus posteris / iuxta ista p<sup>9</sup>uersio talis. vt ratio / que noluit eē subdita diuino p<sup>9</sup>cepto / sentiret sensualitatem iure sibi p<sup>9</sup>mo subdita. nūc rebellē ei. vt nō quecunq<sup>3</sup> ratio velit vel spirit<sup>9</sup> / illa faciet s<sup>9</sup> remurmuret cōtumax & rebellet. **D**iscipulus. Folo multa in hac re que sunt dubitabilia querere. quia sunt abūde satisfacta p<sup>9</sup> doctores. Ut qua rōne puniunt filij p<sup>9</sup> peccato parentū. Aut cur peccato delero / remanet rebellio. sicut in baptizatis et sanctificatis. immo & in christo. licet spontaneē dixit enim. Spūs q<sup>3</sup>dem p<sup>9</sup>emptus ē caro autem infirma. Alioquin non fuisset tristis anima eius vsq<sup>3</sup> ad mortem. si penitus consensisset rationi. non plus q<sup>3</sup> in Adam luc<sup>9</sup> fuisset aut dolor. innocētia p<sup>9</sup>manente. Sed adhuc remanet de beatissima virgine dubitatio specialis quam p<sup>9</sup>supponim<sup>9</sup> nullo vnq<sup>3</sup> fuisse peccato facta tam. nec veniali. nec originali. nec actuali. cur dominate sunt ei multe passionēs. doloris & languoris. Non enim potest respōderi q<sup>3</sup> huiusmodi passiōes / dispensatiua voluntate sicut christus / assumpserit. nec solis fuit subiecta passionibus in vi duplici.